
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

      

  

 Ano 4 - Nº.17 – Publicação 29/01/2020 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 

Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 

Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Diogo Carlos Henrique 

Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP) 

 

 

 

 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 17 – de 29 de Janeiro de 2020 – Publicação em: 29 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

 GABINETE DA REITORIA 

 

AUTORIZAR 

 

PORTARIA Nº 02 DE 02 DE JANEIRO DE 2020 
  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.042019/2019-92, resolve:  
Autorizar o afastamento do país de RENATA MAYARA MOREIRA DE LIMA, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1087872, para participar do XXXII Congresso Internacional ALAS PERU 2019, 
em Lima/Peru, no período de 30.11.2019 a 10.12.2019, homologando todo o período, com ônus limitado pela UFAL, 
de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 
  

PORTARIA Nº 38 DE 14 DE JANEIRO DE 2020 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.043261/2019-83, resolve:  
Autorizar o afastamento do país de SAULO LUDERS FERNANDES, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1738204, para participar do Projeto de Pesquisa Internacional: Psicología y 
Descolonialidad, em Montes de Maria/Colômbia, no período de 23.02.2020 a 07.03.2020, com ônus limitado pela 
UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 
 *Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 2, pág. 29. 
 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 
 

 
PORTARIA Nº 39 DE 14 DE JANEIRO DE 2020 

  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.044078/2019-03, resolve:  
Autorizar o afastamento do país de SÓSTENES ERICSON VICENTE DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1695781, para participar da Banca Examinadora de Dissertação de Mestrado, 
na Universidade Interamericana, em Assunção/Paraguai, no período de 18.01.2020 a 26.01.2020, com ônus limitado 
pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 2, pág. 29. 

 

PORTARIA Nº 40 DE 14 DE JANEIRO DE 2020 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.044407/2019-16, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de ALI GOLMAKANI, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 2093238, para participar de Intercâmbio Científico, na Shahid Beheshti University, em Teerã/Irã, no período 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 17 – de 29 de Janeiro de 2020 – Publicação em: 29 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

de 20.01.2020 a 08.02.2020, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, 
c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 2, pág. 29. 
 

PORTARIA Nº 41 DE 14 DE JANEIRO DE 2020 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.041449/2019-97, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de CARLOS JACINTO DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1545463, para participar do Three Wise Men Winter School on Luminescent 
Nanothermometry for Biomedical Applications, em Miraflores de la Sierra/Espanha, no período de 06.01.2020 a 
12.01.2020, homologando todo o período, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto 
nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 2, pág. 29. 

 
PORTARIA Nº 42 DE 14 DE JANEIRO DE 2020 

  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.042411/2019-31, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de MARCELA CAVALCANTE DE ANDRADE SILVA, ocupante do cargo de Médico, 
matrícula SIAPE nº 1487131, para participar do ASH 61st Annual Meeting and Exposition, em Orlando/EUA, no período 
de 04.12.2019 a 10.12.2019, homologando todo o período, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do 
art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 2, pág. 29. 
  

 MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

PORTARIA Nº 49 DE 15 DE JANEIRO DE 2020 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.000057/2020-48, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de MÁRCIA IARA COSTA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 2783172, para participar do Congresso Internacional da Criança e do Adolescente - ICCA, 
em Lisboa/Portugal, no período de 20.01.2020 a 29.01.2020, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V 
do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 2, pág. 29. 

  
MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

 
 

 
 
 
 



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 17 – de 29 de Janeiro de 2020 – Publicação em: 29 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DISTRIBUÍÇÃO 

 
PORTARIA Nº 81 DE 21 DE JANEIRO DE 2020 

  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 4.067/MEC, de 29/12/2003, 
CONSIDERANDO o registro de casos de suicídio envolvendo membros da comunidade acadêmica da UFAL; 
CONSIDERANDO a necessidade de desenvolver ações de fomento na área de saúde mental, como previsto no art. 3º 
da Lei nº 10.126/2001; 
CONSIDERANDO a implantação da Unidade Docente Assistencial; 
RESOLVE: 
Art. 1º – Distribuir 03 (três) cargos de médico/área, do quadro permanente, para provimento na área de psiquiatria, 
conforme o concurso público regido pelo Edital nº 44/2019-UFAL. 
Art. 2º – Os servidores admitidos em decorrência do dispositivo anterior serão alocados na Faculdade de Medicina, 
com exercício na Unidade Docentes Assistencial (UDA), para desempenharem ações de apoio à comunidade externa e 
à comunidade acadêmica em sua área de especialidade. 
Art. 3º – Caberá à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) e à Pró-Reitoria Estudantil (Proest) definir 
as diretrizes para uma política institucional de apoio à saúde mental. 
Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço. 

 

EXONERAR 

 
PORTARIA Nº 90 DE 27 DE JANEIRO DE 2020 

  
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o 
que consta no processo nº 23065.000863/2020-14, resolve: 
Art. 1º Exonerar, a partir de 29 de janeiro de 2020, FABIANA RECHEMBACH, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
em Administração, matrícula Siape nº 1587651, do cargo (código CD-04) de Assessor do Gabinete da Reitoria/GR. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 2, pág. 30. 
 

PORTARIA Nº 91 DE 27 DE JANEIRO DE 2020 
  
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o 
que consta no processo nº 23065.001032/2020-10, resolve: 
Art. 1º Exonerar, a partir de 29 de janeiro de 2020, MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, matrícula Siape nº 1949591, do cargo (código CD-04) de Diretor do 
Departamento de Administração de Pessoal-DAP. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 2, pág. 30. 
 

MARIA CRISTINA SOARES FIGUEIREDO TREZZA 
 



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 17 – de 29 de Janeiro de 2020 – Publicação em: 29 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 92 DE 27 DE JANEIRO DE 2020 
  
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o 
que consta no processo nº 23065.001408/2020-43, resolve: 
Art. 1º Exonerar, a partir de 29 de janeiro de 2020, FABRÍCIO DE MEDEIROS CABRAL LIMA, ocupante do cargo efetivo 
de Procurador Federal, matrícula Siape nº 1242643, do cargo (código CD-04) de Procurador-Chefe da Procuradoria 
Geral Federal da UFAL-PGF/Ufal. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 2, pág. 30. 

PORTARIA Nº 94 DE 27 DE JANEIRO DE 2020 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º 

do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o 

que consta no processo nº 23065.001103/2020-33, resolve: 

Art. 1º Exonerar, a partir de 29 de janeiro de 2020, ARUÃ SILVA DE LIMA, ocupante do cargo efetivo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula Siape nº 1837208, do cargo de direção (código CD-03) de Chefe de Gabinete - Gabinete 

da Reitoria - GR. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 2, pág. 30. 
  

MARIA CRISTINA SOARES FIGUEIREDO TREZZA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 17 – de 29 de Janeiro de 2020 – Publicação em: 29 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 110 DE 22 DE JANEIRO DE 2020 
     
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.000859/2020-25, resolve: 
Art. 1º Designar ANTHONY DE SOUZA CUNHA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1884531, para a 
função de Gerente de Avaliação dos Cursos de Graduação, código FG-01. 
Art. 2º A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

 

PORTARIA Nº 118 DE 27 DE JANEIRO DE 2020 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.001234/2020-85, resolve: 
Art. 1º Designar MARCELO QUEIROZ DE ASSIS OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor Ensino Básico, Técnico 
e Técnológico, matrícula SIAPE Nº 2363234, requisitado do Instituto Federal de Alagoas, lotado no Gabinete do Vice-
Reitor, para exercer a Função Gratificada (código FG-03) de Gerente de Ativos e Sustentabilidade do Instituto de 
Ciências Atmosférica - ICAT.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

DESIGNAR/DISPENSAR 

 

PORTARIA Nº 114 DE 24 DE JANEIRO DE 2020 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,  no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.043959/2019-07, resolve: 
Art. 1º Dispensar RAISSA CAVALCANTE PINTO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula 
Siape nº 2026478, da função gratificada (código FG-01) de Gerente de Compras e Licitação da Coordenadoria de 
Administração, Suprimentos e Serviços-CASS/PROGINST. 
Art. 2º Designar ANA PAULA SOUZA SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Químico, matrícula Siape nº 1983799, para 
exercer a função gratificada do art. 1º. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor em 27 de janeiro de 2020. 

 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA  

 

 

 

 



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 17 – de 29 de Janeiro de 2020 – Publicação em: 29 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

LOTAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 78 DE 22 DE JANEIRO DE 2020 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.045282/2019-33, resolve: 
Lotar a servidora CAMILA WANDERLEY PEREIRA, ocupante do cargo de Médica/Psiquiatra, no Subsistema Integrado 
de Atenção à Saúde do Servidor/SIASS/PROGEP, a partir de 16/01/2020. 
  

PORTARIA Nº 80 DE 22 DE JANEIRO DE 2020 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.045257/2019-50, resolve: 
Lotar a servidora MARIA CAROLINA CARDOSO BENNER, ocupante do cargo de Assistente em Administração, na 
Superintendência de Infraestrutura/SINFRA, a partir de 16/01/2020. 

 
PORTARIA Nº 136 DE 28 DE JANEIRO DE 2020 

  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.045271/2019-53, resolve:  
Lotar (o)a servidor(a) DAVID ISSAO FONSECA ALMEIDA, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, na 
Unidade de Ensino Penedo (Campus Arapiraca), a partir de 27/01/2020 
 

PORTARIA Nº 137 DE 28 DE JANEIRO DE 2020 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.045289/2019-55, resolve: 
Lotar a servidora CRISTIANE DOS SANTOS FERREIRA, ocupante do cargo de Enfermeira, no Hospital Universitário Prof. 
Alberto Antunes/HUPAA/UFAL, a partir de 24/01/2020. 
 

PORTARIA Nº 117 DE 27 DE JANEIRO DE 2020 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.001285/2020-66, resolve:  
Art. 1º Retificar a Portaria nº 94, de 23 de janeiro de 2020, publicada no Boletim de Pessoal nº 14 em 24 de janeiro de 
2020, que removeu a pedido, conforme resultado do Edital de remoção nº 138/2019, o servidor ERMANS QUINTELA 
CARVALHO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1064567, do Departamento de 
Administração de Pessoal/DAP para a Faculdade de Letras/Fale, da seguinte forma: 
 
Onde se lê: "a partir de 31 de janeiro de 2020"; 
 Leia-se: "a partir de 13 de fevereiro de 2020". 



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 17 – de 29 de Janeiro de 2020 – Publicação em: 29 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 120 DE 27 DE JANEIRO DE 2020 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.045267/2019-95, resolve:  
Lotar (o)a servidor(a) BARBARA CARILINE LIMA VIEIRA, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, no 
Departamento de Administração de Pessoal/DAP, a partir de 16/01/2020. 
 

PORTARIA Nº 121 DE 27 DE JANEIRO DE 2020 
   
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.045268/2019-30, resolve:  
Lotar (o)a servidor(a) RAFAEL EMILIANO LESSA CARVALHO, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
no Centro de Ciências Agrárias/CECA, a partir de 16/01/2020. 
 

PORTARIA Nº 122 DE 27 DE JANEIRO DE 2020 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.045269/2019-84, resolve: 
Lotar (o)a servidor(a) LUCAS ALEXANDRE SILVA MELO, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, no 
Centro de Educação/Cedu, a partir de 16/01/2020. 
 

PORTARIA Nº 124 DE 27 DE JANEIRO DE 2020 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.045255/2019-61, resolve:  
Lotar (o)a servidor(a) FERNANDA BARBOSA VIANA GOMES, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
no Instituto de Educação Física e Esporte/IEFE, a partir de 17/01/2020. 
 

PORTARIA Nº 125 DE 27 DE JANEIRO DE 2020 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.045272/2019-06, resolve:  
Lotar (o)a servidor(a) HEBERTON LUIG LIMA FEITOZA, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
na Unidade de Ensino de Santana do Ipanema, a partir de 17/01/2020. 
  
 
                                                                         CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA  

  

 

 

 



9 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 17 – de 29 de Janeiro de 2020 – Publicação em: 29 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 126 DE 27 DE JANEIRO DE 2020 

   
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.045273/2019-42, resolve: 
Lotar (o)a servidor(a) CLEVITON FERREIRA PEREIRA, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, na 
Unidade de Ensino de Viçosa, a partir de 17/01/2020. 
 

PORTARIA Nº 127 DE 27 DE JANEIRO DE 2020 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.045261/2019-18, resolve: 
Lotar (o)a servidor(a) POLLYANA COSTA DE GUSMAO, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, na 
Faculdade de Letras/Fale, a partir de 20/01/2020. 
 

PORTARIA Nº 128 DE 27 DE JANEIRO DE 2020 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.045275/2019-31, resolve: 
Lotar (o)a servidor(a) JOÃO LUCAS FREIRE BARROS, ocupante do cargo de TÉCNICO EM CONTABILIDADE, no 
Departamento de Contabilidade e Finanças/DCF, a partir de 20/01/2020. 

 
PORTARIA Nº 129 DE 27 DE JANEIRO DE 2020 

  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.045285/2019-77, resolve:  
Lotar (o)a servidor(a) LAYSE MAYANE SILVA NASCIMENTO, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, no Hospital 
Universitário Prof. Alberto Antunes/HUPAA/UFAL, a partir de 20/01/2020. 

                                  
  PORTARIA Nº 130 DE 27 DE JANEIRO DE 2020 

   
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.045287/2019-66, resolve: 
Lotar (o)a servidor(a) JAMILA KAREN ALVES DA SILVA, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, no HU/CACON do Hospital 
Universitário Prof. Alberto Antunes/HUPAA/UFAL, a partir de 20/01/2020. 
 

 
CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

 
 
 
 



10 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 17 – de 29 de Janeiro de 2020 – Publicação em: 29 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 131 DE 27 DE JANEIRO DE 2020 
   
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.045263/2019-15, resolve: 
Lotar (o)a servidor(a) DANILO SILVA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, na Pró-
Reitoria de Gestão Institucional/Proginst, a partir de 21/01/2020. 
  

PORTARIA Nº 132 DE 28 DE JANEIRO DE 2020 
   
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.045276/2019-86, resolve: 
Lotar (o)a servidor(a) TAMARA DE LIMA SILVA, ocupante do cargo de TÉCNICO EM CONTABILIDADE, na Pró-Reitoria de 
Gestão Institucional/Proginst, a partir de 21/01/2020. 

 

PORTARIA Nº 133 DE 28 DE JANEIRO DE 2020 
   
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.045258/2019-02, resolve:  
Lotar (o)a servidor(a) LARISSA JATOBA AROUCHA, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, na 
Superintendência de Infraestrutura/Sinfra, a partir de 21/01/2020. 

 

 PORTARIA Nº 134 DE 28 DE JANEIRO DE 2020 

  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.045252/2019-27, resolve:  
Lotar (o)a servidor(a) FELIPE MAIA NOGUEIRA, ocupante do cargo de ENGENHEIRO/MECÂNICO, na Superintendência 
de Infraestrutura/Sinfra, a partir de 23/01/2020. 
 

PORTARIA Nº 135 DE 28 DE JANEIRO DE 2020 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.045260/2019-73, resolve: 
Lotar (o)a servidor(a) RICARDO ANDRÉ PEREIRA SILVA, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, na 
Superintendência de Infraestrutura/Sinfra, a partir de 27/01/2020. 

 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

 

 

 



11 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 17 – de 29 de Janeiro de 2020 – Publicação em: 29 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

REMOÇÃO 

 
PORTARIA Nº 112 DE 24 DE JANEIRO DE 2020 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.000664/2020-52, resolve: 
Remover, a pedido, mediante permuta, a servidora ANA PAULA SOUZA SANTOS, ocupante do cargo de Químico, 
matrícula SIAPE nº 1983799, do Núcleo de Tecnologia da Informação/NTI para a Pró-Reitoria de Gestão 
Institucional/PROGINST, a partir de 27 de janeiro de 2020. 
 

PORTARIA Nº 113 DE 24 DE JANEIRO DE 2020 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.000664/2020-52, resolve: 
Remover, a pedido, mediante permuta, o servidor VICTOR LUYGG DE MELO SANTOS, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 2033227, da Pró-reitoria de Gestão Institucional/PROGINST para o Núcleo de 
Tecnologia da Informação/NTI, a partir de 27 de janeiro de 2020. 
 
 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 



12 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 17 – de 29 de Janeiro de 2020 – Publicação em: 29 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 01/2020 

  
CONTRATO nº 01/2020. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): JOSÉ ANDRÉ SILVA DOS 
SANTOS, CPF: 022.xxx.xx4-01. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 
8.745/93. Processo 23065.000587/2020-94. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante 
do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA 
INICIAL: 20/01/2019 a 23/07/2020. DATA DE ASSINATURA: 20/01/2020 a 23/07/2020.DATA DE 
ASSINATURA:20/01/2020. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 3, pág. 60. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 341/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
   

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 05/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): ALESSANDRA CONCEIÇÃO DA SILVA, siape 1076416. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.039931/2019-67. VIGÊNCIA: 01.01.2020 a 
02.03.2020. DATA DE ASSINATURA: 26 DE DEZEMBRO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 3, pág. 60. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 342/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 30/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de 
Alagoas. CONTRATADO(A): THAINY KLEIA DA SILVA LIRA, siape 3050974. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.045150/2019-10. VIGÊNCIA: 01.01.2020 a 
02.03.2020. DATA DE ASSINATURA: 26 DE DEZEMBRO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 3, pág. 60. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 343/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
   

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 157/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de 
Alagoas. CONTRATADO(A): PAMELA TAMIRES BEZERRA FERREIRA DA SILVA, siape 3077649. OBJETO: Prorrogar o 
contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.045153/2019-45. 
VIGÊNCIA: 01.01.2020 a 02.03.2020. DATA DE ASSINATURA: 26 DE DEZEMBRO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 3, pág. 60. 

 
MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

DIRETORA GERAL/DAP 



13 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 17 – de 29 de Janeiro de 2020 – Publicação em: 29 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 344/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 75/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de 
Alagoas. CONTRATADO(A): MONICA SILVA DE LIMA, siape 1285767. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.045033/2019-48. VIGÊNCIA: 01.01.2020 a 
19.02.2020. DATA DE ASSINATURA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 3, pág. 60. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 345/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 69/18-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de 
Alagoas. CONTRATADO(A): JOSÉ ESTEVAM VILAR BORGES, siape 1198767. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.045319/2019-23. VIGÊNCIA: 
01.01.2020 a 02.03.2020. DATA DE ASSINATURA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 3, pág. 60. 
 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS  
DIRETORA GERAL/DAP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 17 – de 29 de Janeiro de 2020 – Publicação em: 29 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE 

 

DESIGNAR 

 

PORTARIA 001/2020-DIR/IEFE/UFAL, DE 27 DE JANEIRO DE 2020 
  

CONSIDERANDO o teor do EDITAL 002/2020-PROGRAD/UFAL, bem como da Ata de reunião do Colegiado de Curso 
de Graduação em Educação Física, Licenciatura, desse Instituto de Educação Física e Esporte, no dia 22 de janeiro de 
2020, a DIREÇÃO DO IEFE, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Regimento Geral e Estatuto da Universidade 
Federal de Alagoas – UFAL, sobretudo no que dispõe o art. 32, XVI, do Regimento Geral da UFAL, RESOLVE  
Art. 1º. O presente ato HOMOLOGA os nomes abaixo, indicados em reunião do Colegiado de Curso de Graduação em 
Educação Física, Licenciatura, desse Instituto de Educação Física e Esporte (IEFE), para fins de composição de banca 
examinadora no processo de SELEÇÃO DE DOCENTES ORIENTADORES PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS DE 
SUBPROJETOS E DE PROJETO INSTITUCIONAL AO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA DA CAPES, conforme 
EDITAL 002/2020-PROGRAD/UFAL: 
I – Prof. Dr. Antonio Filipe Pereira Caetano (SIAPE 1640502); 
II – Prof. Dr. Filipe Antonio de Barros Sousa (SIAPE 3138872); 
III – Prof. Dr. Luiz Rodrigo Augustemak de Lima (SIAPE 1926612).  
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

PORTARIA 002/2020-DIR/IEFE/UFAL DE 27 DE JANEIRO DE 2020 
  

CONSIDERANDO o teor do EDITAL 003/2020-PROGRAD/UFAL, bem como da Ata de reunião do Colegiado de Curso 
de Graduação em Educação Física, Licenciatura, desse Instituto de Educação Física e Esporte, no dia 22 de janeiro de 
2020, a DIREÇÃO DO IEFE, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Regimento Geral e Estatuto da Universidade 
Federal de Alagoas – UFAL, sobretudo no que dispõe o art. 32, XVI, do Regimento Geral da UFAL, RESOLVE  
Art. 1º. O presente ato HOMOLOGA os nomes abaixo, indicados em reunião do Colegiado de Curso de Graduação em 
Educação Física, Licenciatura, desse Instituto de Educação Física e Esporte (IEFE), para fins de composição de banca 
examinadora no processo de SELEÇÃO DE COORDENADORES DE ÁREA – PIBID/UFAL, conforme EDITAL 003/2020-
PROGRAD/UFAL: 
I – Prof. Dr. Antonio Filipe Pereira Caetano (SIAPE 1640502); 
II – Prof. Dr. Filipe Antonio de Barros Sousa (SIAPE 3138872); 
III – Prof. Dr. Luiz Rodrigo Augustemak de Lima (SIAPE 1926612). 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
  
 

LEONÉA VITORIA SANTIAGO 
DIRETORA DO IEFE 

 

 

 

 

 

 



15 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 17 – de 29 de Janeiro de 2020 – Publicação em: 29 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS, HUMANAS COMUNICAÇÃO E ARTES 

 
NOMEAR 

 

PORTARIA Nº 02/2020-SG/ICHCA/UFAL DE 22 DE JANEIRO DE 2020 
  
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, RESOLVE: 
  
I - NOMEAR OS SERVIDORES RELACIONADOS ABAIXO PARA COMPOREM A COMISSÃO DE PROGRESSÃO DOCENTE DO 
CURSO DE TEATRO - LICENCIATURA, A QUAL FICARÁ RESPONSÁVEL PELA ANÁLISE E AVALIAÇÃO DAS SOLICITAÇÕES 
DE PROGRESSÃO DO REFERIDO CURSO, ATÉ A CLASSE/NÍVEL ADJUNTO IV: 
TITULARES: 
PROFª. ANA FLAVIA DE ANDRADE FERRAZ (SIAPE 1752934) 
PROFª. TELMA CESAR CAVALCANTI (SIAPE 2199092) 
PROF. WASHINGTON MONTEIRO DA ANUNCIAÇÃO (SIAPE 1120016) 
SUPLENTES: 
PROF. OTÁVIO GOMES CABRAL FILHO (SIAPE 3121284) 
PROF. JOSÉ ACIOLI DA SILVA FILHO (SIAPE 4375122) 

 

PORTARIA Nº 03/2019-SG/ICHCA/UFAL DE 28 DE JANEIRO DE 2020 
 
O DIRETOREM EXERCÍCIO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, RESOLVE: 
NOMEAR FRANCISCO ROGERS CAVALCANTE AYRES, MATRÍCULA SIAPE: 1121087, OCUPANTE DO CARGO DE 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, COMO COORDENADOR DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO DO CURSO DE 
LICENCIATURA EM TEATRO. 
   

PROF. DR. OTÁVIO GOMES CABRAL FILHO 
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO ICHCA/UFAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 17 – de 29 de Janeiro de 2020 – Publicação em: 29 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

INSTITUTO DE PSICOLOGIA 

 
DESIGNAR 

    
PORTARIA Nº 002/2020 – IP/UFAL 08 DE JANEIRO DE 2020 

    
A DIREÇÃO DO INSTITUTO DE PSICOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício e uso de suas 
atribuições legais, concedido pela portaria nº1.174, de 03 de junho de 2013, 
RESOLVE: 
Designar os membros abaixo relacionados, para comporem o Núcleo Docente Estruturante do Curso do Instituto de 
Psicologia, criado a partir da Resolução Nº 32/2013 de 06/05/2013. 
Profa. Dra. Adélia Augusta Souto de Oliveira – SIAPE:1121061 
Profa. Dra. Heliane de Almeida Lins Leitão – SIAPE: 1120885 
Profa. Dra. Cristina Camelo de Azevedo - SIAPE 1121117 
Prof. Dr. Charles Elias Lang – SIAPE: 1518411 
Profa. Dra. Simone Maria Hüning – SIAPE: 1646594 
Profa. Dra. Susane Vasconcelos Zanotti - SIAPE: 1560350 
Profa. Dra. Paula Orchiucci Miura - SIAPE 2206282 
Prof. Dr. Frederico Alves Costa – SIAPE: 2346770 
Profa. Dra. Telma Low Silva Junqueira - SIAPE 1573284 
Prof. Dr. Leogildo Alves Freires – SIAPE: 1065335 
  

  Profa. Dra. Cristina Camelo de Azevedo  

Diretora EM EXERCÍCIO do Instituto de Psicologia 
 


